

K-219

Total Page No. : 4]

[Roll No.]

PE-1

**Bachelor of Education (BED) Ist Semester
Examination Dec., 2023**

CHILDHOOD AND GROWING UP

बाल्यावस्था एवं विकास

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K-219

(1)

P.T.O.

Section-A

(खण्ड-अ)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss that observation of the children is a stepwise process. Describe different methods of observation.

स्पष्ट कीजिए कि बच्चों का अवलोकन एक चरणबद्ध प्रक्रिया है। अवलोकन की विभिन्न विधियों पर प्रकाश डालिए।

2. Discuss Vygotsky's social-cultural theory of development in reference of teaching-learning.

शिक्षण-अधिगम के संदर्भ में वायगत्सकी के सामाजिक-सांस्कृतिक सिद्धान्त पर चर्चा कीजिए।

3. Describe the different levels of cognitive development according to Piaget.

पियाजे के अनुसार संज्ञानात्मक विकास के विविध स्तरों का वर्णन कीजिए।

4. What do you know about media ? Describe the role of media in eradicating poverty and discrimination from the society.

मीडिया से आप क्या समझते हैं ? समाज से निर्धनता व भेदभाव निवारण हेतु मीडिया की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

5. Explain that infancy is an important period of life. Describe the process of development during this period.

स्पष्ट कीजिए कि शैशवावस्था जीवन का महत्वपूर्ण काल है। इस काल में विकास की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the role of neighborhood during the development in childhood ?

बाल्यावस्था के विकास में पड़ोस की क्या भूमिका है ?

2. What should be keep in mind while observing the behavior of the children ?

बच्चों के व्यवहार का अवलोकन करते समय किन बातों का ध्यान रखना चाहिए ?

3. Explain Scaffolding.

स्केफोल्डिंग को स्पष्ट कीजिए।

4. Explain that child labour is a curse for the society.

स्पष्ट कीजिए कि बाल श्रम समाज के लिए अभिशाप है।

5. What is the importance of cognitive development theory for teachers ?

शिक्षकों के लिए संज्ञानात्मक विकास सिद्धान्त का क्या महत्व है ?

6. How urbanization effects adolescents ?

नगरीकरण किशोरावस्था को कैसे प्रभावित करता है ?

7. What is meant by Interview ? Discuss the types of interview.

साक्षात्कार से आप क्या समझते हैं ? साक्षात्कार के प्रकार बताइए।

8. Describe the stages of cognitive development according to Bruner's theory.

ब्रूनर के सिद्धान्त के अनुसार संज्ञानात्मक विकास की अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।
